
INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS
Par 2024. gada 15.-16. jūlija Eiropas Savienības neformālajā enerģētikas ministru sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem

2024. gada 15.-16.jūlijā Budapeštā, Ungārijā, notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Enerģētikas ministru neformālā sanāksme, kurā ministri ir aicināti diskutēt par šādām tēmām:
1. [bookmark: _Hlk170743881]Ģeotermālās enerģijas loma Eiropas enerģijas bilancē, 
2. [bookmark: _Hlk170743914]2030. gada enerģētikas politikas ietvara īstenošana un Nacionālo enerģētikas un klimata plānu loma, 
3. Noturīga, elastīga un integrēta elektroenerģijas sistēma kā ekonomikas dekarbonizācijas atslēga.
[bookmark: _Hlk170744126]Papildus iepriekš minētajiem jautājumiem, sanāksmes laikā plānotas darba pusdienas par Enerģētikas nozares ieguldījumu jaunajā konkurētspējas darījumā (The contribution of the energy sector to the new competitiveness deal). 
I. Sanāksmē izskatāmie jautājumi
[bookmark: _Hlk82504700]1. sesija: Ģeotermālās enerģijas loma Eiropas enerģijas bilancē 
Ģeotermāla enerģija ir dabīgais Zemes siltums, kas veidojas Zemes kodolā notiekošo procesu rezultātā. Šo enerģiju var izmantot elektroenerģijas vai siltumenerģijas ražošanai. Ģeotermālā enerģija ir viens no vietējiem un pastāvīgi pieejamiem atjaunīgās enerģijas (turpmāk – AER) avotiem. Viens no izaicinājumiem ir iegūt pilnīgu izpratni par ģeotermālās enerģijas izmantošanas ietekmi uz vidi un sabiedrību. Otrs uzdevums ir izveidot sistēmas, kas ļautu plaši un rentabli izmantot šos resursus. Tāpēc ES atbalsta pētniecību un attīstību ģeotermālo tehnoloģiju jomā, finansējot projektus gan tiešai siltuma izmantošanai, gan iegūtā siltuma izmantošanai elektroenerģijas ražošanai. ES atbalsts ir vērsts arī uz izpētes un urbšanas izmaksu samazināšanu, jo ģeotermālajām iekārtām ir augstas kapitālieguldījumu izmaksas. 
Latvijā nav ģeotermālās virszemes avotu, bet pagājušā gadsimta 70.-tajos gados ģeoloģisko izmeklējumu rezultātā Latvijas rietumu daļā viena kilometra dziļumā atklāti ģeotermālo ūdeņu slāņi, kuru temperatūra sasniedz 60 grādu. 
Piebilstams, ka ap 40–70% no ģeotermālās enerģijas ieguves projektu budžeta tiek tērēti urbšanas darbiem. Tādējādi līdz šim lielas jaudas ģeotermālās stacijas tika būvētas tikai tur, kur zemes siltums ir pieejams mazākā dziļumā, piemēram, Islandē, atsevišķos ASV štatos, Jaunzēlandes, Filipīnu, Itālijas, Azoru salu un Turcijas reģionos. Līdz ar to Eiropas valstu enerģijas bilancē zemes siltuma enerģijas pienesums šobrīd ir niecīgs, jo Eiropā ģeotermālās enerģijas jaudas elektrības ražošana sastāda vien 1,5 gigavatus (GW) (2021. gads), un tā izvietota, galvenokārt, Islandē un Itālijā. Atbilstoši enerģētikas nozares uzņēmumu viedoklim plašākai zemes siltuma izmantošanai ir nepieciešams urbšanas tehnoloģiju “izrāviens” jeb būtisks urbšanas izmaksu samazinājums. 
Ungārijas prezidentūra ir sagatavojusi šādus jautājumus diskusijai:
1. Kādus pasākumus varētu īstenot, lai uzlabotu komerciālo dzīvotspēju investīcijām ģeotermālajā enerģijā, kā arī centralizētās siltumapgādes un aukstumapgādes nozarē? Kādi, jūsuprāt, ir šķēršļi privātā kapitāla piesaistīšanai ģeotermālajā enerģijā un centralizētās siltumapgādes un aukstumapgādes sistēmās?  
2. Kādi pasākumi ir vajadzīgi, lai palielinātu sabiedrības informētību par ģeotermālo enerģiju, mazinātu sabiedrības bažas un paātrinātu atļauju piešķiršanas procesu visā ES?
3. Kādi stimuli, sadarbība starp dalībvalstīm un/vai Eiropas līmeņa pasākumi būtu nepieciešami saistībā ar siltumapgādi, aukstumapgādi un elektroenerģiju, lai maksimāli izmantotu ES ģeotermālo potenciālu šajās nozarēs?
4. Vai dziļā ģeotermālā enerģija būtu īpaši jāveicina bijušajos ogļu ieguves reģionos, jo pieejamos ogļraču datus un prasmes varētu izmantot ģeotermālās enerģijas ražošanai? 
Latvijas nostāja izriet no Nacionālajā enerģētikas un klimata plāna (turpmāk – NEKP), kas apstiprināts ar 2020. gada 4. februāra rīkojumu Nr. 46 “Par Latvijas Nacionālo enerģētikas un klimata plānu 2021.–2030. gadam”[footnoteRef:2], kā arī atjaunotā Latvijas Nacionālā enerģētikas un klimata plāna līdz 2030. gadam projektā (24-TA-1384), kas iesniegts Valsts kancelejā izskatīšanai 2024. gada 9. jūlija Ministru kabineta sēdē (turpmāk – atjaunotā NEKP projekts). [2:  Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/312423-par-latvijas-nacionalo-energetikas-un-klimata-planu-20212030-gadam] 

Saskaņā ar atjaunoto NEKP projektu Latvija nav iekļāvusi ģeotermālo enerģiju, kas tiek iegūta no zemes dzīlēm, šī brīža Latvijas enerģijas bilancē, jo līdz šim veiktie pētījumi un izmaksu aprēķini nav rezultējušies dzīvotspējīgos un ekonomiski pamatotos risinājumus. Vienlaikus norādām, ka katrai ES dalībvalstij ir tiesības noteikt pašām savu enerģijas bilanci un attīstīt tādas AER tehnoloģijas, kuras ir ekonomiski pamatotas un ņemt vērā attiecīgās ES dalībvalsts ģeogrāfiskos apstākļus un izvēles.
Lai nodrošinātu centralizētās un individuālās siltumapgādes un aukstumapgādes sistēmu dekarbonizāciju, Latvija turpinās īstenot atbalsta programmas siltumsūkņu uzstādīšanai mājsaimniecībās. Saskaņā ar NEKP tiek plānota arī centralizētās siltumapgādes elektrifikācijas veicināšana, tostarp izmantojot industriālos siltumsūkņus. 
2024. gada 14. maijā Latvija kopā ar 14 ES dalībvalstīm nosūtīja Eiropas Komisijai (turpmāk – Komisija) ne-papīru par siltumapgādes un aukstumapgādes  sektora lomu 2030. gada un 2040. gada klimata un enerģētikas mērķu kontekstā (turpmāk – Siltuma ne-papīrs). Ne-papīrā tiek uzsvērts, ka siltumapgādes nozarei ir būtiska nozīme ES virzībā uz 2040. gada klimata mērķu sasniegšanu. Siltumapgādes nozarei un jo īpaši centralizētajai siltumapgādei (turpmāk – CSA) ir liels dekarbonizācijas potenciāls, kas tomēr lielā mērā netiek izmantots. Ir skaidra vajadzība izmantot AER potenciālu siltumapgādes nozares dekarbonizācijai, jo īpaši CSA. Tāpēc AER tehnoloģiskās daudzveidības principa ievērošanai būs izšķiroša nozīme nākotnē. Latvija kopā ar 14 ES dalībvalstīm aicināja Komisiju nākt klajā ar visaptverošu ES siltumapgādes un aukstumapgādes stratēģiju, kas papildinātu diskusijas par 2040. gada klimata mērķiem, tai skaitā, nodrošinot lieljaudas industriālo siltumsūkņu tehnoloģisko attīstību.
2. sesija: 2030. gada enerģētikas politikas ietvara īstenošana un Nacionālo enerģētikas un klimata plānu loma
Lai panāktu progresu Parīzes nolīguma[footnoteRef:3] izpildē un ierobežotu globālo sasilšanu, ES ir noteikusi ambiciozus klimata un enerģētikas mērķus 2030. gadam un prasa dalībvalstīm īstenot pārdomātu politiku un nacionālā līmeņa pasākumus. 2030. gada satvara īstenošana ir būtiska, lai turpinātu iesākto un līdz 2050. gadam sasniegtu klimatneitralitātes mērķi. AER, tostarp hidroenerģijas, saules, vēja un ģeotermālās enerģijas, izvēršanas paātrināšana vietējā (lokālā) līmenī, kā arī energoefektivitātes palielināšana un citi pasākumi, kas nodrošina taisnīgu enerģētikas pārkārtošanu, ir būtiskie ES mērķu un starptautisko saistību veicinātāji. [3:  Pieejams: https://unfccc.int/sites/default/files/english_paris_agreement.pdf ] 

 Ungārijas prezidentūras ieskatā ES centieni sasniegt klimata politikas mērķus un tās darbības, kas uzlabo Eiropas enerģētisko suverenitāti un konkurētspēju, tostarp neto nulles emisiju tehnoloģiju nozarē, ir savstarpēji saistīti un neatdalāmi sasaistīti. 
Savukārt, pašreiz notiekošais nacionālo enerģētikas un klimata plānu atjaunināšanas process ietver divas funkcijas. No ES viedokļa tiek veicināta Eiropas kopīgo mērķu sasniegšana. No ES dalībvalstu viedokļa tiek sniegta iespēja atjaunināt valsts politiku satvaru saskaņā ar pārskatīto ES tiesisko regulējumu un pārskatīt savstarpējās saiknes starp Enerģētikas savienības (Energy union) dimensijām, tostarp energoapgādes drošību un konkurētspēju, kā arī ņemt vērā izmaiņas ģeopolitiskajā situācijā.
Ungārijas prezidentūra uzsver, ka ES dalībvalstīm ir vadošā loma, lai nodrošinātu, ka enerģētikas pārkārtošanās sniedz labumu visiem. Tam ir nepieciešamas līdzsvarota un pārdomāta sociālā, ekonomiskā un ilgtspējīga valdības rīcība un nozaru politikas. Tā kā jaunām tehnoloģijām ir būtiska nozīme sekmīgas enerģētikas pārejas nodrošināšanā, ir vajadzīga labvēlīga regulatīvā un finanšu vide, lai izplatītu tirgus virzītas tehnoloģijas. Tā kā dalībvalstis nevar atrisināt klimata pārmaiņu izaicinājumus atsevišķi, kopīgu risinājumu izstrādei ir vajadzīga mērķtiecīga sadarbība.   
Ņemot vērā iepriekš minēto, Ungārijas prezidentūra ir sagatavojusi šādus jautājumus diskusijai:
1. Ar kādu pieredzi jūs varat dalīties saistībā ar savas valsts NEKP atjaunināšanu? Kādas ir vissvarīgākās izmaiņas starp gala versiju un projektu? Kāds ir lielākais izaicinājums, ar ko saskaraties tā īstenošanā?
Latvijas nostāja ir ietverta NEKP un atjaunotajā NEKP projektā.
Atjaunotajā NEKP projektā Latvija ir paaugstinājusi klimata un enerģētikas mērķu ambīciju līmeni, tas ir, paaugstināti siltumnīcefekta gāzu emisiju, atjaunīgās enerģijas un energoefektivitātes mērķrādītāji saskaņā ar Fitfor55 paketē iekļauto ES tiesību aktu nosacījumiem, tādejādi dodot savu nacionālo pienesumu ES mērķu sasniegšanai. 
Vienlaicīgi Latvija apzinās, ka atjaunotā NEKP projektā iekļauto mērķu sasniegšana ir saistīta ar tajā definēto nozaru politiku pasākumu savlaicīgu īstenošanu un regulāru mērķrādītāju progresa sasniegšanas izvērtēšanu. Konstatējot riskus mērķrādītāju sasniegšanā, būs nepieciešamas ātras un, ja nepieciešamas, sarežģītas politiskās izšķiršanās, vienlaicīgi vērtējot šo politisko lēmumu ietekmi ne tikai uz klimata un enerģētikas politiku mērķu sasniegšanu, bet arī tautsaimniecības attīstību.
Viennozīmīgi atjaunotā NEKP projekta sagatavošanā viens no resursieteilpīgākajiem procesiem bija sabiedrības līdzdalības process 2024. gada janvāra – februāra mēnesī, kura ietvaros notika diskusijas ar nozaru intereses (enerģētika, finanšu, atkritumu apsaimniekošana, pašvaldības, ūdenssaimniecība, dabas un vides) pārstāvošajām organizācijām, komersantiem, nevalstisko sektoru un sociālajiem partneriem par atjaunoto NEKP projektu, enerģētikas un klimata politiku stratēģisko vīziju ar mērķi panākt kopēju izpratni un veicināt savstarpējo dialogu publiskajā, privātajā un nevalstiskajā sektorā.
2. Kādas papildu darbības varētu apsvērt, lai sasniegtu 2030. gada mērķrādītājus un REPowerEU plāna mērķus?
Latvijas nostāja ir ietverta NEKP un atjaunotajā NEKP projektā, kā arī nacionālajā pozīcijā Nr. 3 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko groza Direktīvu (ES) 2018/2001 par no atjaunojamajiem energoresursiem iegūtas enerģijas izmantošanas veicināšanu, Direktīvu 2010/31/ES par ēku energoefektivitāti un Direktīvu 2012/27/ES par energoefektivitāti”, kā arī nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par politisko deklarāciju par energoefektivitātes finansēšanu un Eiropas energoefektivitātes finansēšanas koalīciju” un informatīvajā ziņojumā “Par Baltijas jūras enerģētiskās drošības tikšanās ietvaros parakstāmo Viļņas deklarāciju”.
Latvijas ieskatā 2030. gada mērķu sasniegšanai papildus jauna ES politika vai tiesību akti nav nepieciešami, jo ES dalībvalstīm ir nepieciešams laiks transponēt jau tikko pieņemto likumdošanu un vērtēt, kā ieviestie mehānismi tiks aprobēti. Taču ir nepieciešama Komisijas aktīvāka iesaistīšanās ar tiesību aktos noteikto vadlīniju un konsultāciju sniegšanu, lai konkrētu normu ieviešana būtu harmoniska visā Eiropā. 
Lai Zaļā kursa ietvaros kāda sabiedrības grupa netiktu atstāta novārtā, ir svarīgi radīt tādus finanšu atbalsta mehānismus, kas būtu vērsti uz konkrētām sabiedrības grupām vai konkrēti risināmiem jautājumiem. Latvijas ieskatā ir nepieciešams veidot konkrētu ES budžeta instrumentu Renovācijas viļņa aktivizēšanai tieši daudzdzīvokļu māju dziļai renovācijai un privātmāju renovācijai un tieši enerģētiskai nabadzībai pakļautām sabiedrības grupām. Šāda instrumenta ietvaros būtu jābūt atvieglotiem nosacījumiem atbalsta programmu izstrādei un saskaņošanai, tai skaitā ar Komisiju, vienlaicīgi neļaujot pārkarst būvniecības sektoram. Šāda Renovācijas viļņa aktivizēšana attiecīgi dotu iespēju siltumapgādes sektoram turpināt virzīties uz AER īpatsvara palielināšanos savā portfelī, zemas temperatūras siltumapgādes risinājumu ieviešanu, lieljaudas industriālo siltumsūkņu uzstādīšanai un sektora elektrifikācijai. 
Attiecībā uz RePowerEU mērķi iespējami ātri izbeigt ES atkarību no Krievijas gāzes, naftas un ogļu importa, Latvija norāda, ka Latvijas gadījumā elektroenerģijas un dabasgāzes imports no Krievijas jau ir pārtraukts un ierobežots, un faktiski ieviests kopš 2022. gada nogales[footnoteRef:4], un tāpēc saistībā ar šiem energoresursiem mēs nesaskaramies ar būtiskiem šķēršļiem saistībā ar Krievijas enerģijas importa pakāpenisku pārtraukšanu. Vienīgais atlikušais energoresurss, kas ievērojamā proporcijā tiek importēts no Krievijas, ir sašķidrinātā naftas gāze (LPG), ko galvenokārt izmanto kā transporta degvielu un decentralizētu apkuri. Tomēr jāatzīmē, ka kopējais sašķidrinātās naftas gāzes īpatsvars Latvijas energoresursu bilancē ir neliels un veido aptuveni 1,7% no kopējā enerģijas patēriņa. Lai novērstu šo atkarību, Latvija pērn pauda atbalstu ES līmeņa aizliegumam importēt sašķidrināto naftas gāzi no Krievijas un sagaida, ka līdz ar aizlieguma ieviešanu, kas plānota līdz 2024. gada beigām, atlikušais, nenozīmīgais Krievijas energoresursu imports tiks vēl vairāk samazināts.   [4:  Krievijas izcelsmes elektroenerģijas imports ir ierobežots kopš 2022. gada maija, savukārt Krievijas dabasgāzes imports – kopš 2023. gada 1. janvāra] 

Darba pusdienas: Enerģētikas nozares ieguldījums jaunajā konkurētspējas darījumā 
Eiropas spēju palielināšana tīras enerģijas ražošanā un izmantošanā ir būtiska, lai nodrošinātu ES konkurētspēju pasaules tīras enerģijas tehnoloģiju tirgū, sniedzot labumu Eiropas ekonomikai un iedzīvotājiem. 2024. gada aprīlī ES valstis vienojās, ka, lai uzlabotu ES uzņēmumu konkurētspēju, ES arī turpmāk jāmazina enerģijas izmaksas. Š.g. 17. un 18. aprīlī Eiropadome pieņēma secinājumus par jaunu Eiropas konkurētspējas darījumu (European Competitiveness Deal)[footnoteRef:5], paužot atbalstu un gandarījumu par Enriko Letas (Enrico Letta) sniegto informāciju par ziņojumu "Daudz vairāk nekā tirgus"[footnoteRef:6] (turpmāk – Letta ziņojums) un aicinot Padomi turpināt darbu pie ieteikumiem un mudināja panākt jaunu darījumu par Eiropas konkurētspēju. [5:  Pieejams: https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2024/04/18/european-council-conclusions-17-and-18-april-2024/ ]  [6:  Pieejams: https://www.consilium.europa.eu/media/ny3j24sm/much-more-than-a-market-report-by-enrico-letta.pdf    ] 

Atbilstoši Eiropadomes lūgumam, viena no Ungārijas prezidentūras prioritātēm ir jauna Eiropas konkurētspējas darījuma pieņemšanas veicināšana, lai atjaunotu ekonomikas izaugsmi un radītu apstākļus ilgtspējīgai izaugsmei, padziļinātu iekšējo tirgu, prioritāri atbalstītu mazos un vidējos uzņēmumus, veicinātu zaļo un digitālo pārkārtošanos partnerībā ar Eiropas ekonomikas operatoriem un iedzīvotājiem, veicinātu starptautisko sadarbību un nodrošinātu darbvietu stabilitāti un ilgtspēju. Pieejama enerģija ir būtiska ES rūpniecības konkurētspējai. Centieni iekšējā tirgū nodrošināt drošu un pienācīgu piekļuvi tīrai enerģijai par globāli konkurētspējīgām cenām ir būtiski ES rūpniecības stiprināšanai. Attiecīgi, ES klimata un enerģētikas mērķus var sasniegt tikai tad, ja tie ir cieši saistīti ar ES konkurētspēju un energoapgādes drošību. 
Attiecīgi, Letta ziņojumā ir uzsvērts, ka enerģijas tirgus integrācija ir ES vienotā tirgus stūrakmens. Tomēr nesenā enerģētikas krīze ir saasinājusi elektroenerģijas cenu atšķirības starp dalībvalstīm. Tas rada problēmas energoietilpīgiem uzņēmumiem, kā arī pakārtotajām nozarēm, tīro tehnoloģiju nozarēm un MVU (mazie un vidējie uzņēmumi) vairākos Eiropas reģionos. Šajā nolūkā Enriko Leta piedāvā vairākus pasākumus, ko varētu veikt politikas veidotāji, jo īpaši:
- Stiprināt dalībvalstu savstarpējo uzticēšanos un pilnībā izmantot ES pārrobežu elektroenerģijas tirgus potenciālu; 
- Nodrošināt stabilu, pieejamu un elastīgu enerģētikas infrastruktūru;
- Integrētākas, digitalizētākas un decentralizētākas energosistēmas noturības uzlabošana;
- Ātruma un vienkāršības palielināšana enerģētikas vienotajā tirgū;
- Paātrināt un atvieglot piekļuvi dažādiem finansēšanas risinājumiem.;
- Ziņošanas pienākumu racionalizācija un birokrātijas mazināšana uzņēmumiem;
- Eiropas Investīciju banka (EIB) varētu paplašināt vēja enerģijas nozarē jau aizsākto kredītkvalitātes uzlabošanas modeļu piemērošanu, attiecinot tos arī uz citām rūpniecības nozarēm.
Ungārijas prezidentūra ir sagatavojusi šādus jautājumus darba pusdienu diskusijai:
1.Kuri Letta ziņojuma ieteikumi visvairāk veicinātu ES enerģētikas nozares konkurētspēju?
2. Kādi citi pasākumi vai stimuli, kas nav iekļauti Letta ziņojumā, būtu būtiski, lai atbalstītu jauno ES konkurētspējas darījumu enerģētikas nozarē, pamatojoties uz Eiropas zaļo kursu?
Latvijas nostāja ir ietverta nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par 2024. gada 17.-18. aprīļa ārkārtas Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem”.
Latvija uzskata, ka AER ieviešanas paātrināšana stiprinās enerģētisko drošību. Jāatzīmē, ka, palielinoties elektroenerģijas ģenerācijai Latvijā, būs nepieciešams  palielināt Latvijas elektrotīkla kapacitāti un eksportspējas. Attiecīgi būs nepieciešami ieguldījumi infrastruktūrā, t. sk. tīklos un pārrobežu starpsavienojumos.
Vienlaikus lēmumiem ir jābūt sabalansētiem arī starp dažādām lietotāju grupu tiesiskajām un ekonomiskajām interesēm, proti, infrastruktūras attīstībai nepieciešamās izmaksas nedrīkst radīt neproporcionāli augstu izmaksu slogu uz sistēmas lietotājiem, kuri nav enerģijas ražotāji, vienlaikus nesniedzot viņiem pietiekamus ekonomiskus ieguvumus tīkla attīstības rezultātā, piemēram, efektīvi funkcionējošu elektroenerģijas tirgu ar konkurētspējīgām cenām.
Enerģētikas sistēmas dekarbonizācija prasīs savlaicīgus lēmumus, t. sk. par pieejamām investīcijām infrastruktūras attīstībai un ietekmi uz gala patērētāju izmaksām. Energosistēmas dekarbonizāciju nevajadzētu uztvert kā atsevišķu elementu, un attiecīgi ir jāizvērtē tās ietekme uz cenām un gala patērētājiem.
Būtiski turpināt izmantot ES mēroga instrumentus, kas ir pierādījuši savas spējas finansēt lielus infrastruktūras projektus, t. sk. CEF[footnoteRef:7] instrumentu. [7:  Connecting Europe Facility.] 

Visi pasākumi, kas ieviesti, lai risinātu enerģijas izmaksu jautājumu, būtu jābalsta uz tirgus principiem un būtu jāsaskaņo ar elektroenerģijas tirgus dizaina principiem.
3. sesija: Noturīga, elastīga un integrēta elektroenerģijas sistēma kā ekonomikas dekarbonizācijas atslēga
	Š.g. 17.-18. aprīlī Eiropadome savos Secinājumos[footnoteRef:8] aicināja “panākt patiesu enerģētikas savienību (Energy union), nodrošinot apgādi ar pietiekošu, cenas ziņā pieejamu un tīru enerģiju, kas palīdz panākt divējādu mērķi – Eiropas enerģētisko suverenitāti un klimatneitralitāti; prasot vērienīgu elektrifikāciju, izmantojot visus neto nulles emisiju un mazoglekļa risinājumus, elastību un būtisku izvēršanu un investīcijas tīklos, krātuvēs un starpsavienojumos.”  [8:  Pieejams: https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2024/04/18/european-council-conclusions-17-and-18-april-2024/ ] 

	Padome atzinīgi novērtēja šo darbu un Beļģijas prezidentūras laikā š.g. 30. maija ES enerģētikas ministru padomes sanāksmē pieņēma Padomes secinājumus par elektrotīklu attīstību[footnoteRef:9], kuros tā aicināja nekavējoties īstenot ES rīcības plānu attiecībā uz tīkliem, cieši sadarbojoties ar visiem attiecīgajiem aktoriem. Padome arī uzsvēra, ka pilnībā integrētu un savstarpēji savienotu Eiropas elektroenerģijas sistēmu var panākt tikai tad, ja ES elektrotīkla infrastruktūra tiek izvērsta un izmantota iespējami efektīvi, tostarp izmantojot elastību un citus bezvadu risinājumus, lai pēc iespējas samazinātu kopējās sistēmas izmaksas, kas rodas mājsaimniecībām un uzņēmumiem.  [9:  Pieejams: https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10459-2024-INIT/en/pdf ] 

	Ungārijas prezidentūra uzsver, ka klimata mērķu sasniegšanai ir vajadzīga apjomīga elektrifikācija no pašreizējiem 23% līdz 58–71% 2050. gadā. Turklāt aptuveni 40% Eiropas sadales tīklu ir vecāki par 40 gadiem, un tie ir jāmodernizē. Nozares aplēses liecina, ka līdz 2030. gadam sadales tīklos būs jāiegulda aptuveni 375–425 miljardi EUR. Ungārijas prezidentūras ieskatā, ES energotīkla transformācijai ir vajadzīgi ievērojami ieguldījumi.
	Ungārijas prezidentūra vērš uzmanību, ka ES energotīkla transformācijai un ar to saistītajam tiesiskajam regulējumam ir izšķiroša nozīme ilgtspējīgas, drošas un noturīgas energosistēmas izveidē. Uzlabojot tīkla elastību, uzlabojot sadales sistēmas efektivitāti un nodrošinot nepieciešamās investīcijas, vienlaikus saglabājot pieejamību cenas ziņā, ES var uzņemties vadošo lomu ceļā uz tīrāku, uzticamāku un konkurētspējīgāku enerģijas nākotni. 
Ņemot vērā iepriekš minēto, Ungārijas prezidentūra ir sagatavojusi šādus jautājumus diskusijai:
1. Kādus risinājumus vai pasākumus jūs ierosinātu, lai optimizētu un piesaistītu investīcijas, kas vajadzīgas nākotnes elektroenerģijas tīkliem, vienlaikus saglabājot sistēmas pārvaldības izmaksas un tarifus pieejamus (affordable) patērētajiem?  
2. Kādas ir galvenās problēmas un šķēršļi sadales tīkla ātrā attīstībā un modernizācijā, lai padarītu to efektīvāku, viedāku un elastīgāku? Vai šajā sakarā ir vajadzīgi turpmāki pasākumi? 
	Latvijas nostāja ir ietverta nacionālajā pozīcijā Nr. 2 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko groza Regulu (ES) Nr. 1227/2011 un (ES) Nr. 2019/942, lai uzlabotu Savienības aizsardzību pret tirgus manipulācijām enerģijas vairumtirgū un Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko groza Regulu (ES) 2019/943 un (ES) 2019/942, kā arī Direktīvu (ES) 2018/2001 un (ES) 2019/944, lai uzlabotu Savienības elektroenerģijas tirgus modeli”, kā arī nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par Padomes secinājumiem par ilgtspējīgas elektrotīklu infrastruktūras attīstību”.
Latvijas ieskatā elektrotīkla infrastruktūra ir uzskatāma par enerģētikas sektora “zaļās” pārejas pamatu un, pieaugot AER elektroenerģijas ražošanā, pieaug arī nepieciešamība pēc elektroenerģijas pārvades tīkla papildu jaudām.
No Latvijas viedokļa viens no būtiskākajiem risinājumiem nākotnes investīciju piesaistei un optimizācijai ir dalībvalstu vienošanās par kopējiem pamatprincipiem, saskaņā ar kuriem tiek noteikta pārrobežu infrastruktūras izmaksu attiecināšanas vispārējā kārtība, kā arī diskusija par vienotu pieeju, kā nākotnē, ņemot vērā dinamiskas izmaiņas, tiek attiecinātas elektroenerģijas tīklu ekspluatācijas izmaksas starp dažādu veidu tīkla lietotājiem. Tas ir pamatojams ar faktu, ka palielinoties atjaunīgās enerģijas īpatsvaram elektroapgādes bilancē un parādoties jauna veida tīkla lietotājiem (piemēram, akumulācijas iekārtu operatoriem), ražotāju pieprasīto jaudu apjoms un ar to saistītās faktiskās tīkla attīstības un ekspluatācijas izmaksas palielinās. Ņemot to vērā ir būtiski, lai nākotnē faktiskā elektroenerģijas tīkla tarifu struktūra atspoguļotu un pielāgotos faktiskajām tīkla izmantošanas tendencēm un ar tām saistītajām izmaksām. Turklāt, lai nodrošinātu elektroenerģijas tirgus darbības efektivitāti, ir būtiski, lai īstenotā pieeja dalībvalstīs nebūtu pretrunīga un efektīvu tirgus darbību un infrastruktūras ilgtspēju negatīvi ietekmējoša. 
Eiropas AER potenciāls ir plašs, taču, lai to izmantotu, ir vajadzīga noturīga un savstarpēji savienota infrastruktūra. Ieguldījumiem elektrotīklos jābūt ātrākiem salīdzinājumā ar vēsturiskajām tendencēm. Tāpēc Latvijai ieskatā ir būtiski nodrošināt, ka nākotnē infrastruktūras stiprināšanai ir pieejams ES līdzfinansējums – galvenokārt CEF (Connecting Europe Facility) (turpmāk – CEF). Latvija uzsver, ka lai pienācīgi reaģētu uz pieaugošajām investīciju vajadzībām sauszemes un atkrastes tīkla attīstības projektos un atbalstītu tās, būtiska loma ir CEF finansējumam.
Piebilstams, ka Latvijas ieskatā ir svarīgi atrast risinājumu valstīm, kurās potenciālais ražošanas apjoms jūrā ievērojami pārsniedz valsts mērogā nepieciešamo. Latvijas ieskatā pastāv daži šķēršļi, kas kavē mūsu spēju kopīgi izmantot Eiropas resursus tādā veidā, kas ir izdevīgs visiem un nodrošina zemākas enerģijas izmaksas ES. Viens no šķēršļiem pēc Latvijas pieredzes ir izmaksu un ieguvumu jautājums. Kā arī Latvijas ieskatā CBCA (Cross-Border Cost Allocation) procedūra lielā mērā ir atkarīga no dalībvalstu spējas vienoties par savu nostāju, kas padara procesu sarežģītu. Latvijas ieskatā viens no risinājuma pakotnes elementiem varētu būt pamatmetodoloģija, ko izmantot gadījumos, kad valstīm ir grūtības vienoties par CBCA.
Latvijas atzīst savstarpēji savienota, integrēta un sinhronizēta  Eiropas elektroenerģijas tīkla izšķirošo nozīmi gan pārvades, gan sadales līmenī, lai nodrošinātu drošu sistēmu, iekšējā tirgus netraucētu darbību, ES konkurētspēju un sociālekonomisko attīstību, kā arī ES enerģētikas un klimata mērķu sasniegšanu.
Latvija uzskata, ka būtiski ir nodrošināt, ka ES elektrotīkla infrastruktūra tiek izvērsta un pēc iespējas efektīvāk un lietderīgāk izmantota enerģijas apmaiņai. Latvijas ieskatā prognozējošajās (anticipatory) investīcijām tīklā ir svarīgas, lai izvairītos no šķēršļiem turpmākajos pieslēguma pieprasījumos pēc ražošanas un elastības iekārtām, kā arī pieprasījuma, taču Latvija uzskata, ka tas būtu jālīdzsvaro ar potenciālo balasta aktīvu (stranded assets) risku.
Ir būtiski apskatīt ne tikai atkrastes vēja infrastruktūras vajadzības un izaicinājumus, bet arī jāskatās uz iekšzemes vēja projektiem un elektroenerģijas infrastruktūru sauszemē.
Latvijas ieskatā elektroenerģijas sistēmas drošība un infrastruktūras noturība ir būtiski elementi. Latvija piekrīt, ka elektroenerģijas sistēma ir kritiskā infrastruktūra, kuras stabilitāte un noturība veicina Eiropas atvērto stratēģisko autonomiju un suverenitāte. 
II. Latvijas delegācija
	Aija Timofejeva, Enerģētikas ilgtspējas departamenta direktore
			
Klimata un enerģētikas ministrs                                                                                         K. Melnis

Valsts sekretāre                      	                                                                                        L. Kurevska
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